
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ №К01-192/15

 

Резолютивная часть оглашена «15» января 2016 г. Санкт-Петербург

В полном объеме решение изготовлено «21» января 2016 г.

 

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дела
№К01-192/15 о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

<...>

<...>

<...>

рассмотрев дело №К01-192/15 по признакам нарушения ООО «КОРОНА» (ОГРН
1137847430192, ИНН/КПП 7805635278/780601001, адрес места нахождения: 195248,
Санкт-Петербург, шоссе Революции, дом 36, корп. 1, офис 33, зарегистрировано в
качестве юридического лица 08.11.2013) части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Из заявления ООО "АНТОР БИЗНЕС РЕШЕНИЯ" (далее также — Заявитель) следует,
что ООО «КОРОНА» (далее также — Ответчик) незаконно получило и использовало
информацию, в отношении которой Заявителем установлен режим коммерческой
тайны. Заявитель полагает, что <...>, которая ранее состояла с Заявителем в
трудовых отношениях и имела доступ к коммерческой тайне ООО "АНТОР БИЗНЕС
РЕШЕНИЯ", передала информацию о контрагентах Заявителя Ответчику. Ответчик в
свою очередь использовал вышеуказанную информацию для извлечения
дополнительной прибыли при осуществлении своей коммерческой деятельности.
ООО «КОРОНА» в ходе рассмотрения дела доводы Заявителя не признало,
полагало их несостоятельными.

В силу пункта 5 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция, связанная с незаконным получением,
использованием, разглашением информации, составляющей коммерческую,
служебную или иную охраняемую законом тайну.

Из листа записи ЕГРЮЛ, выданного 12.01.2016 МИФС ФНС №15 по Санкт-Петербургу,
11.01.2016 за государственным регистрационным номером 2167847058729 внесена
запись о ликвидации ООО «Корона» (ОГРН 1137847430192) по решению его
учредителей. Согласно уведомлению о снятии с учёта российской организации в
налоговом органе от 12.01.2016 ООО «Корона» (ОГРН 1137847430192) на основании
сведений о прекращении деятельности юридического лица снята с учёта
11.01.2016.

Согласно пункту 1 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее



— ГК РФ) ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода в
порядке универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим
лицам. В соответствии с пунктом 9 статьи 63 ГК РФ ликвидация юридического лица
считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование
после внесения сведений о его прекращении в единый государственный реестр
юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной
регистрации юридических лиц. В силу части 6 статьи 22 Федерального закона от
08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей" ликвидация юридического лица считается
завершенной, а юридическое лицо - прекратившим свою деятельность после
внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.
Регистрирующий орган публикует информацию о ликвидации юридического лица.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае ликвидации юридического лица - единственного
ответчика по делу. При этом положения статьи 48 Закона о защите конкуренции
Федеральным законом от 05.10.2015 № 275-ФЗ «О внесении изменений в
федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» в части необходимости прекращения рассмотрения дела
о нарушении антимонопольного законодательства в случае ликвидации
юридического лица - единственного ответчика по делу не изменялись.

Федеральным законом от 05.10.2015 № 275-ФЗ «О внесении изменений в
федеральный закон «О защите конкуренции» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» Закон о конкуренции дополнен новой главой 2.1,
детализирующей перечень форм недобросовестной конкуренции. Одновременно
признана утратившей силу ст. 14 Закона о конкуренции. Действия ООО «Корона»
попадают под нормы ст. 14.7 Закона о конкуренции, с учетом внесенных изменений
в вышеуказанный закон. В связи с тем, что ликвидация ООО «Корона» -
единственного ответчика по делу является безусловным основанием для
прекращения рассмотрения дела №К01-192/15 по настоящему делу отсутствует
необходимость продолжения рассмотрения данного дела по признакам
нарушения ст. 14.7 Закона о конкуренции, в редакции Федерального закона от
05.10.2015 № 275-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «О защите
конкуренции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Принимая во внимание указанные обстоятельства и руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39, частями 1 – 2 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела №К01-192/15 в связи с ликвидацией ООО
«Корона», являющегося единственным ответчиком по рассматриваемому делу.

 

<...>

 



Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

 


